Argumentum
& ius presen-
tis loci.

1. Corinth. 10.

Matth. 16.

Per tri Apostoli lapsum Euangeliæ omnes diligenter describitur, non quod vel iniuste vel iusti sunt, sed tunc maximè (sic ut Paulus docebat) nobis à lapsu caueamus. Deinde ne in aliquo hominem salutis fiduciam collocemus, quod faciunt, qui Petri ecclesia fundamentum constituerunt, nimis Christi verbis abiit, quibus ille Petro dixit: Tu es Petrus, & super hanc Petram adiifice eccliam meam, &c. Quorum figuramentum (ut multa alia omittamus) hic validissime confutatur. Ecclisia enim fundamentum stabile & immortum esse oportet. Ac Petrum hinc non modo natalifera, sed ira quoq; apostolum fuisse constat, ut de ipsis salutem omnino aeternam fuerit, nisi illum Christus ex singulari gratiis restituisset. Fundamentum ergo ecclie esse nequit, nisi hinc quoque totam cum illo ceduisse, et prolatione steriles dicamus, quod veriusque ab omni ratione est alienissimum. Tertio pentimento testum est Petrus omnibus numeris absolutum, quo tota penitentia ratio nobis traditur. Propter Dei bonitas & misericordia hic eluet, qui tam stede prolatum in gratiam recipere dignatus. Quae omnia ut rectius intelligantur, præcipua totius historiæ capita ex ordine inscripta.

Et primò quidem de ipso abnegationis peccato dicendum erit, quod licet nonnulli ex inconsilio Petri Christum

santorum amore excusent, tamen excusatione nullam admittit. Nam Christum abnegauit, quem abnegauit pec-

catum. De filium & salvatorem olim patribus promissum esse sciebat, & qui in Euangeliō dixit: Qui quis ne-

gauire me coram hominibus, negabo & ego eum coram patre meo, qui in celis est. Item, Quicunque

puduerit mei & meorum sermonum in generatione hac adultera & peccatrice, pudebit illius & filium

hominis, ubi venerit in gloria patris sui cum angelis sanctis. Sed & Petrus ipse paenitentia sua dolo-

rīs & lachrymarum plena, peccati sui gravitatem testatur. Quid enim illa opus erat, nisi se scelus in-

gens admisisse fecisset? Non ergo excusatione opus est, sed videamus portus quo modis illud pec-

catum admisit, quod in genere abnegatio Iesu Christi dicitur. Primo cum ab una ancillarum agni-

tus esset, que illum ex eorum numero esse dicebat, qui cum Iesu Nazareno fuerant, dissimilat se in-

telligere quid dicatur. Respondebat enim: Non nos, ne scio quid tu dicas. Et hoc quidem illum coram

omnibus dixisse Matthaeus annotauit. Iam ergo illum Christi pudet, quem ipsius non puduerat,

cum pauperibus esset piscator. Fuit huc non modo abnegatio Christi, sed ingratis quoque, quae sola

morte aeternam merebatur. Observabimus tamen, circumstantiam hanc loci (quod coram omni-

bus & palam negauit) non temere à Mattheo annotatam fuisse. Admonemur enim quādo de Christi

confessione agitur, diligenter debere spectari, qui & quam multi nobis adiunxi. Tamen ab aliis, ut

hominum vel multorum vel excellentiū praesentia peccatum istud abnegationis excusat (quod mul-

ti bodie falso arbitrantur) ut potius eō gravius sit & atrocius, quō plures interfuerint. Aut enim bo-

nisi sunt illi omnes, aut mali, aut ex virio, generē mixti. At qui boni sunt, si nos Christi fidē abnegare

audiant, non possunt non gravius imē offendi, & in conscientiis suis vulnerari. Quare illis, quantum

in nobis est, interius aut latenter maximū mortoris autores sumus. Malū vero & impī nostrā leui-

tate & inconsistā ferociorē facti magis proterūm, & exemplo nostro in oppugnanda infirmi-

ribus improbē abutuntur: itaq; illis fidē & religionā deridentā propinamus. Quod si tam boni quam mali nos abnegantes audiant, ad verū lapidem simul off. nōdūs. Preceū ergo fa-

cessant iniqua & purpurea rationes, quibus bodie nonnulli suam ignauiam vel pusillanimitatē (vñ ne

quid gravius dicamus) excusant. Nam si ita experimus, mox vñterius progesi magis peccabimur,

quod Petri etiam accidisse confit. Paulus post enim ancilla eadē (quam protuorem & illo hero-

dignissimam fuisse patet) illum astribus ministrō misstrat, & vi ab illis quoque interrogetur, facit.

Ibi vero non contentus simpliciter negat, iurū andū quoque adhibet (vñ apud Mattheū legitur)

vñ huius religionē sese tueatur aduersus eos, quoq; sibi proper Christum in iustias struere arbitrabar-

antur. Nec huc quoq; pedem sisisti, sed r̄b̄f̄s arguētūs virginē sicuti, dicentes nonnulli: Vñrē ex ip-

sis nam & Galilaeus es, & locutio tua similis est (erant enim in Syriaca lingua varia dialecti,

quales in Greca et pleriq; nostri seculi linguis esse videmus) cum execratione negat, qua seipsum de-

nuouit, vel cuiuslibet supplicio addicuit, si Christum nouerit. Sunt hæc horrenda admodum, nec modū car-

nōs in firmitatem arguant, verumtamen docent, quoq; deuoluuntur qui semel labi coperantur,

nisi illos Deus sua manu retineat. Quid enim non facturus erat Petrus si plures alij adhuc accepis-

sent, & plus quiddam ab eo suisset requisitum? Sed Dei hæc bonitas fuit, qui impios Pontificis ser-

uos cohibuit, ne quid petreant. Petrum enim infirmitatis nostra exemplum fieri voluit,

tendum vero totum perire non voluit, & ideo istorū pertulitiam freno quadam occulto confinxit.

Nobis autem hic obseruandum est, singula hæc Christi abnegationem dici. Ex eo enim docemur,

quot modis Christum negare, & quot modis illud fiat. Negant hunc quod quod illum non agnoscunt do-

cetorem & falsatorem suum, & de hoc requiritur, illum talem fateri designantur. Fuit hoc primū si- getur.

mulando & dissimulando, cūm interrogari de fide vel tacemus, vel ambiguo reponsonibus interro-

gantes eludimus. In hoc gradu ferè collocandi sunt pusillanimes et sapientes huic seculi, qui mirificè

tergiuersantur, si quando in apertos Christi & fidē hostes incident, ex quibus vel periculū aliquod

metuntur, vel lucru sperant. Et hoc quidem abnegationis genus bodie vulgari simum est, iō sapen-

tissimi & hominū omnium cōmodissimi cōfentur, qui in hoc plurimum possunt. Sed idem illi in secun-

dum gradum facile delabuntur, vñ nimis diserte negant, si quis illos fortius urgeat. Et in hoc etiam

gradu alij gravius peccant. Sunt enim qui simplici abnegatione contenti, nūlī prætere a addūne.

Sunt deinde qui ne quibus subiecti sint, insurandū quoque adhibent. Nonnulli vero seipso diris quoq;

exortationibus daouent. Et in horum numero non illi modo censer debent, qui ad tyranorum i-
bunalia fidem in unum Christum abjurant, verum etiam qui ad superstitiones ante relias & di-
damnatas reuertuntur, & illis se cum iure iurando iterum obstringunt: quales sunt, qui ad monachis
vota recurrent, & superstitionum legibus se deuolu subiiciunt. Omnim vero imperat superstitio
Christum & fidem in hunc non sine horribili exortatione abnegant, dum vel ad iudeos defensari
ad Turcas, & Mamuluchi fuisse, quos crucis signum imo plantae insculpta contumelie calent
runt. Grauias sunt haec, qua non temere horre afferant omnibus qui vero Christiana fidem sequi
guntur. Meminerimus tamen, esse etiam abnegationis genus, quod faciliter perficitur, de quo Paulus
quando de nonnullis sui seculi loquens, ait: Deum profiteretur se scire, certe fidei negotiis, cum in
abominabiles, & dicto non audientes, & ad omne opus bonum reprobi. Si enim fidei operibus sedet
inbet Apostolus, illam veritatem, ne gare dicentur, qui devota malitia abrepii operibus a fide alienata
occupantur. Hac igitur omnia caucent, qui Christi discipuli veri censer volunt.

Iacobi 2.
Titi 1.

Occasio ex eau
se, que Petrus trus adductus sit. Pertinet huic quod nuper vidimus, ipsum a longe secutum fuisse, quando Christus
abducatur, & ut rei finem videret, in Pontificis domum ingressum cum illius ministri confi-
cerunt.

Fuit hoc ingens zeli & amoris argumentum, quo Christum prosequi solebat. Inconfidetra vero
est zelus hic, nec vera scientia gubernatur. Quia enim illum quid facturus esset, Christus abdu-
nuerat, in angulum potius aliquem se occultare debuisse, quam in ea loca prodire, ubi Christus
negandi occasio se offere poterat. Zelus ergo hic in confidentiam degenerat, & ita in peccatum
ruit Petrus, dum maximè in hoc est, ut officium faciat. Fuit hoc frequenter, quando regnante
duas ab aliis, Dei vocazione aggredimur; & ut labamus Deus permitit, ut nostro modo admom-
deste nobis ipsis sentire dicas, & illius opem ardentius imploremus, ut ipse gressu & studiu-
sra dirigat. Porro non Pontificis aulam modò ingressitur Petrus, sed cum ilius fratre ad eundem
ignem confidet ut calefiat. Postremò cum semel negasse, iamque videret sibi minime tuum fratum
illos diutius versari, non illis se proripi, sed in vestibulum egreditur, fortasse ut occulte ut se
sim se subducatur, ne subita discessio illis suspicionem grauiorem moueat. Concurrent ergo
Confidentia, Consortium cum apertis Christi hostibus, & Prudentia carnalis. Proponunt autem
nobis in eum finem, ut discamus quae res Christi abnegatores faciant. Primum enim hic plurimam
cere solet Confidentialia malum, maximè si illam zelus non vulgaris confirmet. Per hanc finem
festis quoque periculis nos exponamus, dum vel gloriari ex zeli nostri ostentatione, vel luxurians
tum quarimus. Hanc ergo non temere sic vinciscitur Deus, ut ne minimos quidem afflitos suos
possint, qui subi ipsiis victorias & triumphos splendidissimos pollicebantur. In mortem item Christi
abiturum esse promiserat Petrus, & idem cum armata eborate pugnare ceperat. Nam in die
non armis, sed nudis verbis agitur, ad feminam imbelli, immo vilis ancillula questionem impinguo-
cumbit. Quod veniam non hodie muli magno suo malo experientur, quos sauram virram plena-
similiter inebriat. Ex confidentia enim ferè consertia cum apertis Christi hostibus ensentur, qui
facile admittimus lucri & commodi priuati ipse inescati, cum nos ad omnes certamen plus facili-
ter arbitramur. At hoc nobis idem quod Petro accidit. Calefit ad ignem eundem cum sensu
Pontificis, sed interim repescit in illo zelus, quo paulo ante discipulos omnes separata.
Ita multi bodie dum Pontificum, Episcoporum & Abbatum culinas & menas solantur, &
languefcunt, & ipsis quodammodo nescientibus fidei ardor deficit, quo antea predicti erant. Sicut
li scriptura sacra admonitiones contemnere, & subi ipsiis de sua virtute plurimum pollicebantur
oculariaris si quis fuit Diogenes, qui cum Cratetem patrimonium omne in fiscum contulisse, & filiis
philia studium amplectum esse audire, scripta ad illum Epistola hortabatur, ut quam ocyfina de
nis discederet. Nam minime tuum est (inquit) ut illuc morari crabis, ubi tui similes non vivent.
Ceterum in hac causa, non parum officit carnis prudentia, si illam in consilium adhibere libet. Quia
enim hunc finem subi propostum habet, ut quam minimum offendere iuste quibus cum possit
& ut proxima quæque pericula prudenti aliqua consiliorum & factorum moderatione delicien-
tia Dei gloriam & animarum salutem negligat, & Christi obtinisci, qui parentes quoque & fratre
immo vita odisse iubet, si nobis in fide & religione obstatculo sint. Possent ista exemplis inflatur de-

1. Confidetia.

2. Consertia
impiorum.

3. Prudentia
carnis.

Matth. 10.
Luc. 14.

ri debent, quia ad gloriam
superficiem amittuntur.
uniquales sunt, qui diu
nun vero impietatem
dum vel ad ludos ad
in sculpit communiquebat
qui vero Christiana fide feci
ad factis perficunt, de quo re
cire, ceterū fidelium negoti
bi. Si enim fide operibus
abrepti operibus a fide aliena
censeri volunt.

causis ad Christum negandis
fecurum fuisse, nequum Christ
um cum illius misericordia
i. solebat. Inconfundens vero
facturam est, Christus volunt
i. in ea loca producit, ut Christ
us, sed cum illius servis ad mis
ereretur sibi minime intus fuisse
dirit, fortassis et occultus p
neoneat. Concurrit ergo in
tia carnalis. Prognosticant
Primo enim hic plenaria
s confirmes. Per hanc suam tra
tri ostentationem, vel iuramentum
minimos quidam officialem
banuntur. In mortem sicut con
gnare ceperat. Nam vero
ancillule questionem impo
nunt, quos saudam non fuisse
Christi hostibus inducuntur
d omne certamen plus facili
debet ad ignem eundem non co
ante hisceipios omnes fidei
dinas & mensas solitare, pro
quo ante pradii rancore d
tute plurimum pollicantur
ne in siccum centrifuge, & pli
rabatur, ut quaque exponeret
abas, ubi tui similes non sunt
in consilium adhiberi libet. Qu
fensa detur ijs quibus cum ho
orum moderatione dicentes
ur, qui parentes quoque frater
sunt ista exempla impunita

Petri penitentia

tit.

Habet hac quoq; suas causas, quibus externe simul & interne adiutus est, quas primum inspexit proderit. Et multo quidem cum post primam abnegationem in vestibulum exiuit Petrus, gallus ce
cinit. Capius ergo fieri, cuius illius in ultima cena Christus admonuerat, nec leuis erat haec occasio, qua spum & peccati & officii sui admonere poterat, nisi alijs affectibus animum occupatum habuisset. Quia vero ad primum cantum non mouetur, sed abnegando pergit, ad tertiam abnegationem secun
do canit gallus, & simul Petrum respicit Christus, & quid non sine occulta spiritus operatione, qua
animum ipsius perculit, ut de lapsu suo cogitare inciperet, sicuti ex sequentibus patet. Nunc disca
mus duo principia esse, que veram in nobis penitentiam parunt, nosq; ad interitum ruentes in viam
salutis renovant. Gallicinium nimur & Christi respectus sine iniurie. Gallicinio externe admo
nitiones comprehenduntur, quibus nos excitari plane opus est, & quas varias deus adhibet. Sunt enim
priuata amicorum, aut etiam hostium, qui sceleris nobis probrant, que vel iphi in nobis non agno
scimus, vel probat occulta putantes non emendamus. Et hoc non vulgaris est vilitas, quam ex inimi
cis captari posse, gentium philosophi testatur. Plerumq; enim sit, ut quae amici vel non ubi sunt, vel
amicis dissimulant, inimici acutissime cernendo noitem et oblati a occasione expyobret. Facit-huc Hier
onis exemplum, cui cum oris faciem inimicus quidam opprobo ret, domum reversus obiurgavit vero
rem, quod virtutem hoc ipsi nunquam indicasset. At ilia cum esset pudica & simplex, Putabat (inquit)
omnes viros ad undē modum olore. Quod autē Hieroni in corporis virtuo accedit, frequentius multo
in vita animi accidere solet, ut de illis sepius ab inimicis, quam amicis admoneamur. Gallicinum
ergo nobis diuinitas obiectum putemus queque huic generis ab hostibus nobis dicitur, & mox in
noi ipsos descendentes inquiramus an bac ita habeant. Ad priuatas admonitiones, casus quoq; impr
imiti referri debent, quibus aures nobis securus Deus vellet. Quoties ergo vel morbis tentamus, vel
aliquam opem iacturam facimus, vel de honore & nominis fama periclitamus, hec non sine numine
putemus fieri, & mox nos granioribus penit dignos esse videbimus, qui ad penitentiam stimulus est
acerrimus. Imprimis vero suam erga nos bonitatem declarat Deus, dum publicas admonitiones in
ecclesiis instituit, quarum auctoritas maxima esse debet, eo quod ex Dei verbo petuntur, cui suis esse
et usi semper conuenienter solet. Quia enim ea est hominū perveritas, ut suū tempus non agnoscant,
adeoq; brachis, et crinibus, et ruridinibus & alijs brutis stupidores sint (hinc apud Ieremiam deus con
queritur) communes salutis publicae excubitores sive speculatores constituit, qui et mores hominum
obseruent, & peccantes ad penitentiam excutient, & imminentes scelerum penas sancta dicendi liber
tate denuntient. Et hos quidem in officio suo diligenter simus esse conuenient, ut gallorum instar penitent
iam securis & dormientibus summo mane praedicent. Viderit hiis exorium dum faciat, quo
templorum pinis aut turribus gallorum effigies imponuntur, que docerent, in emplis verbi dei pre
dicationis perpetuo sonare, & quoquis illa ad penitentiam excitari debere. At postquam episcopi auro
abundare coepit, simul etiā gallicinū istud conticuit, & cum hominū traditionibus superficiem
inuiles irrepperunt, in quibus pleriq; penitentiam confitentes putarunt. Meminerint autem ministri se
nequaquam adhuc suo munere defunctos esse, si semel et ierum peccatores admonuerint, sed eandem
cantilenam vel inuitis subinde occinant. Vt enim ad primum galli cantum Petrus non mouetur, ita
pleriq; in peccatis est vix indurantur, ut admonitiones grauiissimas surdis auribus pratevereant, et ideo
affidio ac indefesso ministrorum studio opus est. Ceterum quia nemini mortalium in aliorum ani
mos ins est, gallicinio huic Christi non resipientis gratia accedit oportet. Agnouerunt hoc sancti cœnit
omnes, quorum preces sunt: Converte nos ad te, et converte me. Item, Trahe me post te. Sed et Lydia terem. 3.
2. Gratia Christi
fi nos perspi
cere. Cœnit
Thren. 5.
Cœnit
Acto. 16.
2. Cor. 3.

C A P V T X I I I .

fumus quod bonum est, penitentia quoq; nec nobis nec alijs authores esse poserimus, sed dei hoc quo
est, qui filium suum (vt Petrus ait) nobis & penitentia & remissione peccatorum auferunt
tuit. Et fangitur quidem officio Deus diligenter. Monet priuatum & publice, casibus insolitus in
provisis excitat, in cordibus nostris accusat, & proprie conscientiae testimonio nos sceleris circum
& sepius veri confessionem extorquet, ut penitentia nobis plane opus esse sponte fatetur. Si qu
ergo in sceleribus pereunt, ipsi sibi interitus authores sunt, quando fidelem hanc Deicuram & inv
itatem improbe abfenantur.

Poenitentia vero
ra in quibus
veretur.

Videamus itaq; alteram huius loci partem, quanarratur ut Petrus & galli cantu & chori
intuitu r̄sus sit, & mox dicimus, quid nos facere conueniat. Primò verborum Domini recordau,
qua illi inter conandum dicta fuerunt: Priuquam gallus bis cantauerit, ter me abegain. Ne
dubium est, quin illorum quoq; sit recordatus, quibus poenam suis abnegatoribus ille confundit, qu
supra adduximus. Quia enim simul peccatum suum agnouit, ut sequentia testantur, non possum
illorum meminisse, quae sola ipsum de peccato suo indicare doceant. Deinde ex eo loco mox equi
tur (quod Lucas & Matthæus annotauerunt) nimirus rei indignitate ita per mortuus, ut in locis
tanti sceleris confucium, nec hominum confortium ferre posset, qui ipsi huic autobus fuerant. Tunc
& verborum Domini & peccati confederatione abrepit amare fleuit. Occurrerant enim prædicta
bio, quæcumq; & celus illud amplificabant, et animi dolorem angere poserant, cum ex dulcissimam
Christi conuersationis meminisset, & in illo solo omnem salutem nobis repositam esse cogitaret, qu
se iam indignum videbat. Fletus ergo hic non fictus sed cum acerbissimo animi dolore conatu, qu
dolore (inquam) secundum Deum, qui (vt Paulus ait) penitentiam parit ad salutem hanc penit
tam. Quia enim in Dei bonitatem respicit per fidem in Christum, obstat simul quod minus depon
tione abforbeantur, qui se peccatores esse vident. Et hac sane precipua sunt, in quibus vera peni
tia consistit. Est haec conuersio à peccatis ad Deum. Ergo Dei verbum obseruent penitentia illa,
ut ex illo de peccatis inducent, nec admittant carnis blanditias, quæ grauissima sceleris pro leuis
ducere conueiunt. Illa autem nobis displace fugit a vestemur, quæ occasiones illorum deuentur, &
quæcumque nobis ad illa adiumento fuerunt. Quæ pars vita totius emendationem complevit, &
hanc singuli pro suorum delictiorum ratione sibi ipsi applicare debent. Accedat his animi contritione
fidei coniuncta, quæ peccata deflere quidem doceat, non autem in illis desperare Cainum & lu
dam fecisse scimus, quos desperatio ad Deum conuerti prohibuit, & iijdem damnationis causa.
Sunt haec probè obseruanda nostro seculo. Peccatorum enim summam esse licentiam nemo potest in
gare. Canunt vndeque galli, quando priuatum & publice nos Deus per verbum suum, per prophetas
signa ac horribiles infeliosq; rerum causas admonet. Sed deploranda est huius sceleris perniciencia, qu
fir, ut non penitere nescii in peccatis pergamus, aut ad creaturas potius quam ad Deum conser
vemur, aut momentaneam & theatricam penitentiam agamus, qualem Iraelites Hosies exprobaverunt.
Non temere ergo Deus omnis generis plagas infert, quibus nos in viam reuocet. Agnoscamus
manum ipsius, & ad ipsum conuertamur, & mox nobis sepe propitiū dabit in Christo Iesu, cui
cui debetur benedictio, honor, gloria & potestas in eternum. Amen.